
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 162 del 17-12-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 162  DEL  17-12-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS 

ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE O FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI 

DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE E PROROGA CONVENZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 

del 28/05/1998. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del Comune 

di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 (legge 

finanziaria 2001) e, s.m. e i.; 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTA l’attuale situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Virus Covid-19 e 

richiamati tutti i provvedimenti emanati per fronteggiare la predetta pandemia; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, con la quale venivano adottate misure di solidarietà 

alimentare mediante il riconoscimento ai singoli Comuni di un contributo finalizzato ad aiutare i 

nuclei familiari maggiormente colpiti dal Covid-19, attraverso il rilascio di buoni alimentari e, 

nello specifico, veniva erogato al Comune di Colmurano un contributo pari ad euro 9.053,68; 

 

DATO ATTO che il suintestato Ente, previa attuazione dell’iniziativa, nel rispetto di termini e 

modalità previsti nell’Ordinanza di cui sopra, con Determinazioni del Responsabile del Servizio 

n. 55 del 11.05.2020 e n. 65 del 29.05.2020 provvedeva alla liquidazione dei buoni, agli esercizi 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 162 del 17-12-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

commerciali convenzionati per un importo complessivo pari ad euro 5.795,00, residuando così 

nelle casse dell’Ente la somma di euro 3.258,68; 

 

PRESO ATTO che l’amministrazione Comunale manifestava l’intenzione di sostenere, non solo 

i nuclei familiari colpiti dalla pandemia, ma anche le attività di ristorazione, incentivando il cibo 

da asporto, attraverso l’iniziativa “MangiAMo a casa per Colmurano”, utilizzando la somma 

residua di cui al punto precedente sino a esaurimento della stessa, giusta Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 81 del 28.11.2020;  

 

VISTO il Decreto Legge 23 Novembre 2020 n 154 avente ad oggetto “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, adottato per consentire ai Comuni 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, disciplinate dall’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, con il quale veniva erogato al 

Comune di Colmurano un ulteriore contributo pari ad euro 9.053,68; 

 

DATO ATTO, che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.11.2020 si è 

provveduto ad apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022variazione 

allo scopo di consentire la corretta imputazione dell’importo assegnato al Comune di Colmurano; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12. dicembre 2020, con la quale è stato 

fornito specifico atto di indirizzo al responsabile del Servizio per l’adozione dei provvedimenti 

idonei a garantire sul territorio comunale il servizio di emergenza alimentare attraverso l’acquisto 

di buoni spesa di solidarietà alimentare; 

RITENUTO, in esecuzione della suddetta deliberazione di Giunta Comunale, procedere 

all’adozione dei necessari provvedimenti gestionali di competenza il servizio di competenza e 

quindi predisporre l’avviso pubblico unitamente al modello di domanda; 

 

VISTI i seguenti allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- l’avviso pubblico ad oggetto: “AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS 

ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI 

DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE CAUSATO DALLA SITUAZIONE 

EMERGENZIALE IN ATTO, PROVOCATA DALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 

COVID-19”; 

- lo schema di domanda, reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune 

RITENUTO di approvare il suddetto Avviso Pubblico unitamente allo schema di domanda; 

DATO ATTO che:  

- ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure 

eccezionali volte a ridurre il disagio economico dovuto all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

- la presente procedura, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza del capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTA la precedente Determinazione n. 38 del 08.04.2020, con la quale è stato approvato 

l’elenco degli esercizi commerciali del territorio per l’utilizzo ed il rimborso dei buoni spesa, 

emessi da questo Ente a favore dei nuclei familiari beneficiari in difficoltà economica a causa 

dell’emergenza epidemiologica da Covid -19 e la relativa Convenzione tra il Comune di 

Colmurano e gli esercizi commerciali che intendevano aderire all’iniziativa; 

VERIFICATO che la Convenzione di cui sopra, sottoscritta in data 08.04.2020, ha durata sino al 

31.12.2020; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 162 del 17-12-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione, unitamente agli esercizi commerciali 

di cui al punto precedente prorogare la Convenzione “de quo” sino al 31.12.2021; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che con successivo provvedimento verrà approvato l’elenco dei 

beneficiari aventi titolo all’assegnazione del Bonus; 

DATO ATTO, inoltre, che con successivo e separato provvedimento si procederà all’impegno e 

liquidazione della spesa, previa presentazione di apposito rendiconto e consegna dei buoni spesa 

in originale, corredati dal Documento commerciale di vendita, da parte degli esercizi commerciali 

aderenti all’iniziativa dei buoni spesa per i nuclei familiari in condizioni di disagio economico; 

RICONOSCIUTA, la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ii.; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 E DEL Codice 

di Comportamento Comunale; 

Tutto ciò premesso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 

241/90; 

2. Di dare attuazione, ai sensi del Decreto Legge 23 Novembre 2020 n. 154 e della relativa 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12 dicembre 2020 alla misura relativa 

all’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità per nuclei familiari in 

condizioni di disagio economico tramite buoni spesa; 

3. Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- l’avviso pubblico ad oggetto: “AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL BONUS 

ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI 

DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE CAUSATO DALLA SITUAZIONE 

EMERGENZIALE IN ATTO, PROVOCATA DALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 

COVID-19”; 

- lo schema di domanda, reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune; 

4. Di provvedere alla diffusione dell’Avviso “de quo” attraverso la pubblicazione all’Albo 

pretorio e sul sito del Comune di Colmurano; 

5. Di dare atto che: 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 162 del 17-12-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

- ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure 

eccezionali volte a ridurre il disagio economico dovuto all’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

- la presente procedura, ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza del capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

6. Di prorogare la Convenzione tra il Comune di Colmurano e gli esercizi commerciali 

avente scadenza in data 31.12.2020, sino al 31.12.2021, per l’utilizzo ed il rimborso di 

buoni spesa a favore dei cittadini residenti nel territorio comunale; 

7. Di dare atto, inoltre che: 

- Con successivo atto verrà approvato l’elenco dei beneficiari aventi titolo all’assegnazione 

del Bonus; 

- Con successivi e separati provvedimenti del Responsabile del Servizio Finanziario si 

procederà all’impegno e liquidazione della spesa, previa presentazione di apposito 

rendiconto e consegna dei buoni spesa, in originale, corredati dal documento 

commerciale di vendita, da parte degli esercizi commerciale aderenti all’iniziativa dei 

buoni spesa per i nuclei familiari in condizioni di disagio economico; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente in ottemperanza all’art. 23 del D.Lgs 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 162 del 17-12-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 17-12-2020 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 22-04-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-04-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


